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商业企业返利、折让、折扣的会计处理 

一、理论依据：《企业会计准则第 14 号——收入》中可变对价”的有关规定；《企业会计准则第 13 号

——或有事项》。 

二、相关概念 

1、销售折让：是指企业因售出商品质量不符合要求等原因而在售价上给予的减让。 

2、销售折扣：是指企业在赊销和商业信用的情况下，为了推销商品和及早收回销售货款，而给予购

买方的一种价格优惠。 

3、商业返利：返利是指厂家或供货商为了提高经销商的销售积极性而采取的一种商业操作模式，在

经销商达到某个指标时（如完成一定的销售额）时，给予一定的奖励，通常包括现金返利和实物返利。 

三、会计处理 

站在销售方的角度，商业折扣的会计处理最为简单，销售方在开具发票时体现在销售额当中（同一

张发票的金额栏），或者以扣除折扣之后的金额直接开票，会计处理则以折扣后的金额入账即可； 

商业返利、销售折让与商业折扣相比则有所不同，往往是先销售，在未来出现某种情况的时候再予

以价格上的让步。在开具发票时往往是开具红字发票。接下来我们以案例的形式就折让、商业折扣和返

利分别站在销售方和购买方的角度进行分析。 

（一）销售折让 

1、理论作法，仅作了解。 

（1）2022 年 1 月，发生销售行为时，销售合同约定如果将来发生商品质量问题或者市场原因，可

以给予 5%的销售折让即优惠 113 元（含税）。（合同中有明确的约定） 

 
1）销售方的会计处理 

根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》的相关规定，或有事项，是指过去的交易或者事项形成

的，其结果须由某些未来事项的发生或不发生才能决定的不确定事项。当同时满足以下三个条件时，确
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认为预计负债。a、该义务是企业承担的现时义务；b、履行该义务很可能导致经济利益的流出；c、该义

务的金额可以可靠计量。 

分析：因为合同中已经明确约定了，故形成了企业的现时义务、据估计该义务会导致提供价格优惠，

且金额能够确定，故此折让应该确认为预计负债。 

会计分录：  

借：应收账款——三江长江电子商务有限公司 2260 

贷：主营业务收入——PVC 管 1900 

应交税费——应交增值税（销项税额） 260 

预计负债——销售折让 100 

按增值税相关规定，此业务并非商业折扣，不能以折扣后金额作为销售额，故“应交税费——应交增值

税（销项税额）”按全额 2000*13%=226 确认。按企业所得税相关规定，税法和会计确认收入是有差别的，

故而此业务还需要作所得税差异调整。（此处忽略） 

2）购买方的会计处理 

借：库存商品——PVC 管 2000 

应交税费——应交增值税（进项税额） 260 

贷：应付账款——乐山凌峰职业技能培训学校 2260 

（2）2022 年 2 月，发生销售折让，销售方开具红字增值税专用发票 

 

1）销售方的会计处理 

借：预计负债——销售折让 100 

贷：应交税费——应交增值税（销项税额） -13 

应收账款——三江长江电子商务有限公司 113 

2）购买方的会计处理 
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借：库存商品——PVC 管 -100 

贷：应交税费——应交增值税（进项税额转出） 13 

应付账款——乐山凌峰职业技能培训学校 -113 

【注意】此时，数量并款减少。如果设置了数量金额辅助核算，数量可可以填写为 0. 

同时，按照已经销售商品的比例结转主营业务成本 

a、假设全部销售 

借：主营业务成本 -100 

贷：库存商品——PVC 管 -100 

b、假设销售了 50% 

借：主营业务成本 -50 

贷：库存商品——PVC 管 -50 

 

2、实践作法。 

（1）2022 年 1 月，发生销售行为时，销售合同约定如果将来发生商品质量问题或者市场原因，可

以给予一定的销售折让。（金额并不不确定，或者可能性无法估计） 

 

1）销售方的会计处理 

根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》的相关规定，或有事项，是指过去的交易或者事项形成

的，其结果须由某些未来事项的发生或不发生才能决定的不确定事项。当同时满足以下三个条件时，确

认为预计负债。a、该义务是企业承担的现时义务；b、履行该义务很可能导致经济利益的流出；c、该义

务的金额可以可靠计量。 

分析：销售方无法估计折让的可能性或金额无法可靠计量，故不确认为预计负债。 

会计分录：  
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借：应收账款——三江长江电子商务有限公司 2260 

贷：主营业务收入——PVC 管 2000 

应交税费——应交增值税（销项税额） 260 

2）购买方的会计处理 

借：库存商品——PVC 管 2000 

应交税费——应交增值税（进项税额） 260 

贷：应付账款——乐山凌峰职业技能培训学校 2260 

（2）2022 年 2 月，发生销售折让，销售方开具红字增值税专用发票 

 

1）销售方的会计处理 

借：应收账款——三江长江电子商务有限公司 -113 

贷：应交税费——应交增值税（销项税额） -13 

主营业务收入——PVC 管 -100 

2）购买方的会计处理 

借：库存商品——PVC 管 -100 

贷：应交税费——应交增值税（进项税额转出） 13 

应付账款——乐山凌峰职业技能培训学校 -113 

同时，按照已经销售商品的比例结转主营业务成本 

a、假设全部销售 

借：主营业务成本 -100 

贷：库存商品——PVC 管 -100 

b、假设销售了 50% 

借：主营业务成本 -50 

贷：库存商品——PVC 管 -50 
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（二）商业折扣：相当于是在销售的同时折让，销售方和购买方均按折扣后的价格确认收入和成本。 

1、2022 年 1 月，发生销售行为时，销售合同中约定不含税金额为 2000 元，折扣 100 元，折扣金

额开具有同一张发票的金额栏。 

 
1）销售方的会计处理 

借：应收账款——三江长江电子商务有限公司 2147 

贷：应交税费——应交增值税（销项税额） 247 

主营业务收入——PVC 管 1900 

2）购买方的会计处理 

借：库存商品——PVC 管 1900 

应交税费——应交增值税（进项税额） 247 

贷：应付账款——乐山凌峰职业技能培训学校 2147 

（三）现金返利（会计处理同商业折让，区别在于折让往往按购货方的采购数量予以优惠，返利则按

购货方的销售量予以优惠。在此我们只讨论实践做法） 

1、2022 年 1 月，发生销售行为时，销售合同约定如果完成某一销售业绩时按销售额的 5%返还给经销

商。  
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1）销售方的会计处理 

借：应收账款——三江长江电子商务有限公司 2260 

贷：主营业务收入——PVC 管 2000 

应交税费——应交增值税（销项税额） 260 

2）购买方的会计处理 

借：库存商品——PVC 管 2000 

应交税费——应交增值税（进项税额） 260 

贷：应付账款——乐山凌峰职业技能培训学校 2260 

2、2022 年 2 月，假设经销商全部销售完成，销售方开具红字增值税专用发票。 
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1）销售方的会计处理 

借：应收账款——三江长江电子商务有限公司 -113 

贷：应交税费——应交增值税（销项税额） -13 

主营业务收入——PVC 管 -100 

【注意】销售方也可将返利作为“销售费用”处理 

借：销售费用——返利 100 

贷：应交税费——应交增值税（销项税额） -13 

应收账款——三江长江电子商务有限公司 113 

 

2）购买方的会计处理 

借：应付账款——乐山凌峰职业技能培训学校 113 

库存商品——PVC 管 -100 

贷：应交税费——应交增值税（进项税额转出） 13 

同时，结转主营业务成本 

借：主营业务成本 -100 

贷：库存商品——PVC 管 -100 

或者，可以将以下两笔分录合并起来，即： 

借：应付账款——乐山凌峰职业技能培训学校 113 

主营业务成本 -100 

贷：应交税费——应交增值税（进项税额转出） 13 

 

（四）实物返利：实物返利是指经销商达到约定，供应商将按采购数量的一定比例，以实物的形式
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返还给经销商。或者以较低的价格购买某种实物的权利。 

1、理论做法： 

①属于附有客户额外购买选择权的销售：允许购买方可以据此免费或者以折扣价格购买额外的商品，

企业应当评估该选择权是否向客户提供了一项重大权利。（以下假设为免费：实物返利可以视为满足约

定条件，供应商以零元的价格购买额外的商品。） 

由于实物返利并不会减少销售合同中约定的金额，则实物返利不会影响可变对价。 

②该选择权向客户提供了重大权利的，应当作为单项履约义务。 

即购买方在一个合同中实际上购买了两次商品，一次是合同中本来购买的商品，另外一次是供应商

可以免费购买的商品。 

③销售方应当按照交易价格分摊的相关原则，按照两项商品的单独售价的相对比例，将交易价格分

摊至该履约义务。如果返利的实物没有单独出售，企业可以采用市场调整法、成本加成法、余值法等方

法合理估计单独售价。 

【提示】这种方法比较理论化，在实践中会遇到诸多麻烦且比较繁琐。故不推荐使用。 

2、实践做法 

（1）2022 年 1 月，发生销售行为时，销售合同约定如果完成某一销售业绩时，购买方可以免费获得

10 件相同商品。 

 

1）销售方的会计处理 

借：应收账款——三江长江电子商务有限公司 2260 

贷：主营业务收入——PVC 管 2000 

应交税费——应交增值税（销项税额） 260 

2）购买方的会计处理 

借：库存商品——PVC 管 2000 
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应交税费——应交增值税（进项税额） 260 

贷：应付账款——乐山凌峰职业技能培训学校 2260 

如果销售了一半，则在确认收入的同时还需要结转主营业务成本。 

借：主营业务成本——PVC 管 1000 

贷：库存商品——PVC 管 1000 

【注意】实务中，存货成本的期末计量可能是采取的不同的方法，如月末一次加权平均、移动加

权平均等方法。假设此处采用月末一次加权平均法。 

（2）2022 年 2 月，假设购买方将一半的货物售出，符合返利的的条件，销售方开具增值税专用发票。 

 
 

1）销售方的会计处理 

在增值税角度，此项行为是否属于增值税中的将自产、委托加工的货物无偿赠送给他人尚存争议，

如果属于无偿赠送，则应按视同销售需要缴纳增值税。实务中建议暂不作处理。 

在企业所得税角度，实质就是 0 元销售，应将价格分摊至原合同中。 

故，增值税的处理和所得税的处理是不同的。 

简化处理：不确认收入，但需要结转成本。 

借：主营业务成本 

贷：库存商品 

2）购买方的会计处理 

①先将原来结转的主营业务成本冲销。 

借：主营业务成本——PVC 管 -1000 

贷：库存商品——PVC 管 -1000 

②重新计算单位成本，增加库存的同时，结转已售商品的成本。 
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单位成本=2000/(200+10)=9.52 

借：主营业务成本——PVC 管 0 

贷：库存商品——PVC 管 0 

【提示】实务中，如果使用了电算化数量金额辅助核算功能，则可以录入数量 10，金额为 0. 

借：主营业务成本——PVC 管 952 

贷：库存商品——PVC 管 952 
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